
Progr. Gen. 140 

 

 
 

 

COMUNE DI SAN GIUSTO CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO N.76 DEL 

30/06/2023 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO: INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE PER IL COMUNE DI SAN GIUSTO CANAVESE (TO) 

SETTEMBRE 2023 - GIUGNO 2025 RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 

MESI - CIG   9901935741 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 07/07/2023 al 22/07/2023. 

 
 
 



Determinazione n. 76 del 30/06/2023

OGGETTO
:

INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER IL
COMUNE DI SAN GIUSTO CANAVESE (TO) SETTEMBRE 2023 - GIUGNO
2025 RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI - CIG   9901935741

IL RESPONSABILE
SERVIZIO AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO

VISTO il  Bilancio  di  previsione  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del
06.02.2023;

VISTO il Piano esecutivo di gestione (P.e.g.) relativo all’anno 2023 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 32 del 08/02/2023;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato
il  capitolato  speciale  del  servizio  in  oggetto,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione  insieme  al  disciplinare  e  alla  documentazione  inerente  alla  gara,  dell’importo
complessivo di cui € 337.920,00 (Iva Esclusa) per costo del servizio a base d’asta e € 7.680,00 quali
oneri della sicurezza; 

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli
artt. 36 “contratti sotto soglia” e 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”;

Ritenuto di dovere dare corso ad una nuova procedura per l’affidamento del servizio di refezione
scolastica nel rispetto della disciplina del codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50  e  del  DECRETO-LEGGE 16 luglio  2020,  n.  76  -  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l'innovazione digitale, sulla base del capitolato speciale d’appalto modificato e allegato al presente
atto;

Considerato che presso il Comune di Lombardore è stata istituita la Centrale unica di Committenza;

Dato  atto  che  la  convenzione  relativa  al  conferimento  delle  funzioni  di  Centrale  Unica  di
Committenza (CUC) del Comune di Lombardore è in fase di approvazione;

RITENUTO, al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, di procedere all’affidamento
del servizio mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.  36 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016,
tramite la suddetta Centrale Unica di Committenza;

DI DARE atto che in seguito all’avviso di indagine di mercato pubblicato sul sito istituzionale del
comune di invitare tutti gli operatori che hanno fatto pervenire istanza di segnalazione di interesse
in tempo utile; 

VISTO CHE, conseguentemente,  il  responsabile del procedimento ha predisposto disciplinare di
gara  e  la  modulistica  per  l’espletamento  della  procedura  negoziata  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., precisando che
viene rispettato l’obbligo di appaltare del servizio sulla base del progetto esecutivo approvato;

VISTO CHE l'importo del servizio da eseguirsi ammonta ad € 337.920,00 esclusa IVA di legge ed
€ 7.680,00 oneri per la sicurezza;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'indizione di procedura negoziata per l'affidamento del
servizio di cui all’oggetto;

DATO ATTO che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere favorevole ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000:

- il  responsabile del Area Servizi  Amministrativi  e Affari  Generali  per quanto riguarda la
regolarità tecnica;



Determinazione n. 76 del 30/06/2023

- il responsabile del Area Amministrativa/finanziaria per quanto riguarda la regolarità 
contabile;

DETERMINA

Di approvare l’affidamento con procedura negoziata come previsto dall'art. 63 del D.Lgs 50/2016 e
smi.  L’affidamento  avverrà  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 63 e 95 del
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici, per l’aggiudicazione del “Servizio di
refezione scolastica per il San Giusto Canavese, il cui importo a base di gara risulta essere di €
337.920,00 esclusa IVA di legge e € 7.680,00 oneri per la sicurezza;

Di approvare la bozza del disciplinare e gli ulteriori modelli occorrenti per la procedura negoziata,
allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

Di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
i seguenti elementi:  

- Oggetto  del  Contratto:  servizio  di  refezione  scolastica  Comune di  San Giusto  Canavese
settembre 2023 – giugno 2025 rinnovabile per ulteriori 24 mesi 

- Finalità da perseguire: servizio pubblico;

- Modalità  di  scelta  del  contraente:  Procedura  negoziata  con  applicazione  del  criterio
dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 63 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

- Forma del contratto: Pubblica Amministrativa; 

DI invitare, in seguito all’avviso di indagine di mercato pubblicato sul sito istituzionale del comune,
tutti gli operatori che hanno fatto pervenire istanza di segnalazione di interesse in tempo utile;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dr Sergio MAGGIO;

Di dare atto che il CIG è il seguente: 9901935741

Di assumere l’impegno della somma presunta complessiva di € 345.600,00 IVA ESCLUSA e oneri
compresi, derivante dal presente atto, sulla base della sua esigibilità, agli esercizi e sui capitoli sotto
riportati del Bilancio 2023/2025 e seguenti:

Periodo Capitolo Importo Iva Esclusa Importo Iva inclusa BILANCIO Esigibilità

01.09.2023 – 31.12.2023 654001 € 61.120,00 € 71.884,80 2023 2023

01.01.2024 – 30.06.2024 654001 € 103.680,00 € 107.827,20 2024 2024

01.09.2024 – 31.12.2024 654001 € 61.120,00 € 71.884,80 2024 2024

01.01.2025 – 30.06.2025 654001 € 103.680,00 € 107.827,20 2025 2025

Proroga 24 mesi 654001 € 345.600,00 € 359.424,00 2025 2027

Di trasmettere la presente determinazione con allegati alla Centrale Unica di Committenza presso il
Comune di Lombardore, con mandato di adempiere ai provvedimenti di propria competenza ai fini
dell’espletamento della procedura in oggetto;

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente determinazione sarà
pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune di San Giusto Canavese.



Determinazione n. 76 del 30/06/2023

Di  dare  atto  che,  la  commissione  giudicatrice  della  gara  sarà  nominata  con  successivo
provvedimento, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, sul sito
web dell’Amministrazione, nella sessione “Amministrazione Trasparente”;

Il Responsabile
Servizio Amministrativo-Demografico

Dr. Sergio Maggio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Giusto Canavese. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DANIELA CERVELLIN in data 06/07/2023


